
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, 
AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E SSMMII,  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE FULL RISK, PER UN PERIODO DI 36 MESI, SUL TOMOGRAFO A RISONANZA 
MAGNETICA DI PRODUZIONE SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA 1,5T COMPLETO DELLA 
RELATIVA WORKSTATION DI ELABORAZIONE E REFERTAZIONE SITO PRESSO IL PO ADDOLORATA – 
UOC DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI. IMPORTO A BASE D’ASTA PARI A € 240.000,00 + IVA

CIG: 9878130ABE

Proposta di delibera: 1137/23 del: 16/06/2023

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 16/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.s.m.m.i.i.;

PREMESSO che è in uso presso il PO Addolorata un Tomografo a Risonanza Magnetica di produzione 
Siemens modello Magnetom Sola 1,5T, acquisito mediante i fondi POR FESR, collaudato il 
22/04/2021 e la cui garanzia è in scadenza al 22/06/2023; 

che con prot. 0015749/23 del 03.05.2023 è stata pubblicata la consultazione preliminare di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, volta a confermare o meno 
l’esistenza dei presupposti che consentano il ricorso alla procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e ssmmii, 
per l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full risk sul citato Tomografo a 
risonanza magnetica di produzione Siemens modello Magnetom Sola 1,5T completo della 
relativa workstation di elaborazione e refertazione;

che al termine della citata consultazione di mercato un altro operatore economico ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti tecnici richiesti nell’avviso de quo;

che, pertanto, è necessario procedere all’espletamento di una procedura di gara aperta in 
ambito comunitario di tipo telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ssmmii, per l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full risk sul citato Tomografo a 
Risonanza Magnetica;

che, ai fini dell’espletamento della citata procedura, si è reso necessario predisporre tutta 
quanta la documentazione all’uopo prevista che di seguito si riporta:

A:   Bando di gara integrale GURI;

B:   Estratto del bando di gara;

C: Disciplinare di gara con relativi allegati parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
seguito riportati:

 Allegato 1 – Schema dichiarazioni Busta A 
 Allegato 2 – DGUE
 Allegato 3 – Patto di Integrità 
 Allegato 4 – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (facoltativo)
 Allegato 5 – Schema Offerta Economica Busta C 
 Allegato 6 – Schema di Contratto; 
 Allegato 7 – Capitolato Speciale d’appalto. 
 Allegato 8 – Documento unico di valutazione dei rischi di interferenza 

(DUVRI).
 Allegato 9 – Documento privacy. 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e ssmmii la suddetta procedura sarà interamente 
svolta tramite la piattaforma telematica di negoziazione del sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA), accessibile sul sito: https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


3

che, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs 50/2016 c. 1 e c. 4 e ssmmi, si dovrà procedere alle seguenti 
pubblicazioni:

 BANDO DI GARA integrale sulla GURI e sulla GUCE e sul sito internet aziendale e sulla 
piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC;

 ESTRATTO DEL BANDO su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 
due quotidiani a maggior diffusione locale, in attuazione a quanto disposto dal Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 
25/01/2017;

che, in attuazione della Delibera n. 1300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione (ANAC), l’Azienda dovrà sostenere il contributo di € 250,00 e dovrà essere 
versato a cura della UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale, indicando la causale, il CF 
dell’Azienda e il CIG;

RITENUTO pertanto, di dover approvare la documentazione in premessa specificata ai fini della 
pubblicazione della procedura di gara in questione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 di indire una gara comunitaria a procedura aperta di tipo telematico, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 
50/2016 e ssmmii per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica full risk per 36 mesi sul Tomografo 
a risonanza magnetica di produzione Siemens modello Magnetom Sola 1,5T completo della relativa 
workstation di elaborazione e refertazione sito presso il PO Addolorata;

 di approvare i seguenti atti di gara che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

A: Bando di gara integrale GURI;
B: Estratto del bando di gara;
C: Disciplinare di gara con relativi allegati parte integrante e sostanziale dello stesso, di seguito 
riportati:

 Allegato 1 – Schema dichiarazioni Busta A 
 Allegato 2 – DGUE 
 Allegato 3 – Patto di Integrità 
 Allegato 4 – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo 
 Allegato 5 – Schema Offerta Economica Busta C 



4

 Allegato 6 –  Schema di Contratto; 
 Allegato 7 – Capitolato Speciale d’appalto. 
 Allegato 8 – Documento unico di valutazione dei rischi di interferenza (DUVRI).
 Allegato 9 – Documento privacy. 

 di pubblicare il testo integrale del bando di gara sulla gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee e sulla 
Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana ed anche per estratto su almeno due dei principali quotidiani 
a diffusione nazionale e su due quotidiani aventi particolare diffusione locale dove avrà luogo la gara, ai 
sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 c. 1 e c.4 e ssmmii;

 di offrire ai concorrenti, per via elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del Bando sulla Gazzetta 
Ufficiale, accesso libero, diretto e completo al Capitolato Speciale e al Disciplinare di Gara e ad ogni 
documento allegato al presente provvedimento e/o complementare, sulla piattaforma telematica di 
negoziazione del sistema per gli Acquisti Telematici della regione Lazio (STELLA), accessibile sul sito 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

 di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii, nella figura del 
Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica Ing. Stefano Lazzari;

 di prevedere la costituzione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche e l’innovazione nella 
misura di € 4.800,00 di cui € 3.840,00 da destinare al personale del costituendo gruppo di lavoro e di cui 
verrà autorizzata la liquidazione con successivo provvedimento separato;

L'onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 292.800,00 Iva compresa, trova 
riferimento sul conto 503020101 – Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari nell’ambito degli 
esercizi di competenza come di seguito riassunto:
€ 48.800,00 – esercizio 2023 nell’ambito della macro-autorizzazione 2.
€ 97.600,00 – esercizio 2024 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla competente UOC 
Economico Finanziaria e Patrimoniale
€ 97.600,00 – esercizio 2025 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla competente UOC 
Economico Finanziaria e Patrimoniale
€ 48.800,00 – esercizio 2026 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla competente UOC 
Economico Finanziaria e Patrimoniale

L’onere complessivo di € 3.500,00 iva inclusa, relativo alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI e sui 
quotidiani, trova riferimento al conto n. 509030203 “altri oneri diversi di gestione” del Bilancio di Esercizio 2023, 
nell’ambito della macro autorizzazione di spesa assegnata alla UOC Affari Generali e gestione amministrativa 
ALPI che provvederà a registrare la spesa.

L’onere di € 250,00 da sostenere da parte dell’Azienda Ospedaliera per la contribuzione all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, graverà sul conto 509010101 (imposte e tasse) del 
Bilancio d’Esercizio 2023.

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare  la proposta così come formulata, rendendola disposto.

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n.115 pagine di seguito elencati: 
Allegato A: Bando di gara integrale GURI composto da n. 2 pagine;
Allegato B: Estratto del bando di gara composto da n. 1 pagina
Allegato C: Disciplinare di gara con relativi allegati di seguito riportati composto complessivamente da n. 112 
pagine:

o Allegato 1 – Schema dichiarazioni Busta A 
o Allegato 2 – DGUE 
o Allegato 3 – Patto di Integrità 
o Allegato 4 – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo 
o Allegato 5 – Schema Offerta Economica Busta C 
o Allegato 6 –  Schema di Contratto; 
o Allegato 7 – Capitolato Speciale d’appalto. 
o Allegato 8 – Documento unico di valutazione dei rischi di interferenza (DUVRI).
o Allegato 9 – Documento privacy. 


		2023-06-16T08:20:34+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-16T08:26:26+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-16T09:18:10+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-16T09:18:46+0000
	Firma applicativa


		2023-06-16T12:04:37+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-16T12:04:59+0000
	Firma applicativa


		2023-06-19T11:46:27+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-20T09:57:23+0000
	Firma applicativa




